Páai
t

na
d.

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
HORIZONTE

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N2 2017.06.02.1 - SRP

Ao 27 (vigésimo sétimo) dia do mês de Junho do ano de 2017 (dois mil e dezessete), às 08h30min, na
Prefeitura Municipal de Horizonte, situada à Av. Presidente Castelo Branco N2  5100, Centro, reuniu-se a
Comissão de Pregão nomeada pela Portaria N2  580/2017 de 06 de Abril de 2017, composta pelos
servidores Rosilândia Ribeiro da Silva - Pregoeira, Magno Rodiery Rodrigues Lima, Maria Clezivânia de
Lima Cavalcante e Francisca Jorangela Barbosa Almeida - membros da equipe de apoio, com a finalidade de
dar inicio aos procedimentos, recebimento e julgamento dos envelopes concernente às propostas de preços
e dos envelopes dos documentos de habilitação da licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL N
2017.06.02.1 - SRP cujo objeto é Registro de Preços para Aquisição de suprimentos, periféricos
de Informática e comunicação, destinados a Secretaria Municipal de Educação do Município
de Horizonte/Ce, conforme especificações contidas no Termo de Referência, (com ampla
participação e cotas exclusivas à ME e EPP), conforme especificações contidas no Termo de
Referência. Às 08h30min a Pregoeira deu início a sessão. Em seguida fez o credenciamento dos
representantes e recebeu os envelopes N.2  01 (PROPOSTA DE PREÇOS) e N.2  02 (DOCUMENTOS DE
flAnhti ia nu . tom 'areceram a esta sessao trn seis

PROPONENTES

oro . onenres, senuo eies:

REPRESENTANTES CPF

DAVID 	ELIAS
CAVALCANTE-ME DO
	NASCIMENTO 	E 	SÂ

JHOE LUCAS NUNES DE OLIVEIRA 049.946.613-67

HL6 COMERCIO E SERVIÇO LTDA-ME FRANCISCO GUTEMBERG SOUSA DE
ARAúJO 309.117.103-53

JAB COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ELETRO E
ELETRONICO LTDA

ANTONIO DE PADUA DA COSTA
MAIA 455.693.803-10

MARINHO 	SOARES 	COMÉRCIO 	E 	SERVIÇOS
JONATHAN FERREIRA VIEIRA 049.529.883-25

NATALIA GONÇALVES DOS SANTOS-ME NATALIA GONÇALVES DOS SANTOS 628.808.883-87
V&R COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS
E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME VLADIA CHARME VIEIRA QUEIROZ 017.463.113-80

A Pregoeira acompanhada da Equipe de Apoio analisou os Documentos de Credenciamento dos
representantes e as condições de participação das empresas e convidou os representantes para análise e

•
rubricas. Foram nomeados entre os presentes, os representantes das empresas: DAVID ELIAS DO
NASCIMENTO E SÁ CAVALCANTE-ME, HL6 COMERCIO E SERVIÇO LTDA-ME, MARINHO SOARES
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP E V&R COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS
DE INFORMÁTICA LTDA-ME. Em seguida indagou se mais algum representante gostaria de dar vistas aosj
documentos de credenciamento e os demais deram apenas vistas aos documentos. Logo após comunicou que
os proponentes e seus representantes relacionados a seguir, estão credenciados de acordo com  9,0
documentos de credenciamentos e condições de participação em anexo, conforme item 02.00 do Edital.

1H :JflAES?4flc1fl$TES 	 1 ..
PROPONENTES REPRESENTANTES CPF

DAVID 	ELIAS 	DO 	NASCIMENTO 	E 	SÁ
CAVALCANTE-ME JHOE LUCAS NUNES DE OLIVEIRA 049.946.613-67

HL6 COMERCIO E SERVIÇO LTDA-ME FRANCISCO GUTEMBERG SOUSA DE309.117.103-53
ARAÚJO

JAR COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ELETRO E
ELETRONICO LTDA

ANTONIO DE PADUA DA COSTA
MAIA 455.693.803-10

MARINHO SOARES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-
EPP JONATHAN FERREIRA VIEIRA 049.529.883-25

NATALIA GONÇALVES DOS SANTOS-ME NATALIA GONÇALVES DOS SANTOS 628.808.883-87
V&R COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS VLÁDIA CHARME VIEIM QUEIROZ 017.463.113-80

<1'

e PREFEITURA
MUNICIPAL DE
HoRlzorrrE

PROPONENTES REPRESENTANTES CPF
E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME
A Pregoeira procedeu com a abertura dos envelopes N.° 01 (PROPOSTA DE PREÇOS) e após dar vistas e
rubricar as Propostas juntamente com a Equipe de Apoio, colocou as mesmas a disposição dos licitantes para
analise e rubricas, onde se manifestaram para analisar e rubricar as propostas de preços os representantes
das empresas: DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SÃ CAVALCANTE-ME, HL6 COMERCIO E SERVIÇO LTDA-
ME, MARINHO SOARES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP E V&R COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME. Em seguida a Pregoeira e Equipe de
apoio apresentou o resultado completo da análise das propostas de preços, conforme exigências contidas no
edital e em seus anexos, concluindo que todas as participantes presentes estão aptas à fase de lances. Logo
após, passou para fase de lances verbais dos proponentes classificados, sendo composta a planilha de
lances verbais da seguinte forma:

LOTE 01- AMPLA CONCORRÊNCIA

PROPONENTES
VALOR

INICIAL EM
R$

12
LANCE

22
LANCE

VALOR
FINAL EM

MARINHO 	SOARES 	COMÉRCIO 	E RI RI SEM RI
SERVIÇOS LTDA-EPP 80.977,00 80.950,00 LANCE 80.950s00

HL6 COMERCIO E SERVIÇO LTDA-ME
R$

91.585,36
SEM

LANCE
DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SÃ RI SEM
CAVALCANTE-ME 96.451,77 LANCE
JAB COMERCIO E 	DISTRIBUIÇÃO DE' P4
ELETRO E ELETRONICO LTDA 113.212,36
V&R 	COMÉRCIO 	E 	SERVIÇOS 	DE RI
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE 108.845,00
INFORMÁTICA LTDA-ME

LOTE 02- COTA DE APROXIMADAMENTE 20% PARA PARTICIPAÇAO DE ME OU EPP  /\)

PROPONENTES
VALOR

INICIAL EM
12

LANCE
22

LANCE
32

LANCE
VALOR

FINAL EM RI
MARINHO 	SOARES 	COMÉRCIO 	E
SERVIÇOS LTDA-EPP

RI
23.261,00

RI
23.000,00

SEM
LANCE

DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E sÃ
CAVALCANTE-ME

RI
25.025,59

RI
23.250,00

SEM
LANCE

HL6 COMERCIO E SERVIÇO LTDA-ME RI
28.646,54

RI
23.255,00

RI
22.950,00

SEM
LANCE

RI
22.950.00

V&R 	COMÉRCIO 	E 	SERVIÇOS 	DE
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA-ME

RI
31.625,00

LUTE (ES - LACLUSIVU PARA PAR £ICIPAÇAU DE ME OU EPP
VALOR

PROPONENTES
INICIAL EM

12
LANCE

2
LANCE

32
LANCE

42
LANCE

MARINHO 	SOARES 	COMÉRCIO 	É
SERVIÇOS LTDA-EPP

R$
30.385,00

RI
30.350,00

RI
30.310,00

SEM
LANCE

V&R 	COMÉRCIO 	E 	SERVIÇOS 	DE

Q
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE
NFORMÁTICA LTDA-ME

RI
36.985,00

RI
30.380,00

RI
30.330,00

RI
30.300,00

SEM
LANCE

4/

N

D

e PREFEITURA
MUNICIPAL DE

L J

HORIZONTE

L6 COMERCIO E SERVIÇO LTDA-ME
40.067,00

SEM
LANCE

RI
ATALIA GONÇALVES DOS SANTOS-ME

40.502.22
AVID ELIAS DO NASCIMENTO E S/. RI
AVALCANTE-ME 	1 67.771,03

PROPONENTE
VALOR

FINAL EM

V&R 	COMÉRCIO 	E 	SERVIÇOS
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS
INFORMÁTICA UrDA-ME

DE
DE

RI
30.300.00

LOTE 04- EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇAO DE ME OU EPP

PROPONENTES
VALOR

INICIAL EM
12

LANCE
VALOR

FINAL EM R$
MARINHO 	SOARES 	COMÉRCIO 	E 	R$ SEM RI

ERVIÇOS LTDA-EPP 	 3.080,00 LANCE 3.080,00
DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SÃ R$ SEM
kAVALCANTE-ME 4.143.00 LANCE

iii L6 COMERCIO E SERVIÇO LTDA-ME liS
4.256,70

SEM
LANCE

kv&R 	COMÉRCIO 	E 	SERVIÇOS 	DE RI
IEQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE 4.925,00
IINFORMÁTICA LTDA-ME

NATÁLIA GONÇALVES DOS SANTOS-ME R$
6.878,05

LU L US - tALLU3IVU FARA ran A itJYAÇJIU Alt ML !JU trr

PROPONENTES
VALOR

INICIAL EM
12

LANCE
VALOR

FINAL EM lis
MARINHO 	SOARES 	COMÉRCIO 	E
SERVIÇOS LTDA-EPP

RI
1.800,00

SEM
LANCE

liS
1200,00

11L6 COMERCIO E SERVIÇO LTDA-ME R$
2.625,00

SEM
LANCE

V&R 	COMÉRCIO 	E 	SERVIÇOS 	DE
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA-ME

RI
5.400,00

SEM
LANCE

NATALIA GONÇALVES DOS SANTOS-ME
5.490,00

DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E 5/.
AVALCMTE-ME

RI
6.277,50

LOTE 06- EXCLUSIVO PARA PARTICIPACAO DE ME OU EPP

PROPONENTES
VALOR

INICIAL EM
12

LANCE
VALOR

FINAL EM R$
DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E sÃ
CAVALCANTE-ME

R$
40,00

SEM
LANCE

MARINHO 	SOARES 	COMÉRCIO 	E
SERVIÇOS LTDA-EPP

RI
34.00

SEM
LANCE

. 	liS
34,00

r

jVA4ff

, Página
PREFEITURA

-. -

	MUNICIPAL DE
HoRIzoNTE

LOTE 07 - EXCLUSIVO PARA  PARTICIPAÇÃO DE ME OU EPP

PROPONENTES
VALOR 	1

INICIAL EM 	LANCE
22

LANCE
VALOR

FINAL EM ti
V&R 	COM RCIO 	E 	SERVIÇOS 	D
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS D
NFORMÁTICA LTDA-ME

R$
5.195,00 	5.160,00

SEM
LANCE

Ri
5.160,00

MARINHO 	SOARES 	COM RCIO
SERVIÇOS LTDA-EPP

SEM
6.112,75 	LANCE

NATALIA GONÇALVES DOS ANTOS-ME
Ri

6.232,92
SEM

LANCE
DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SÃ
CAVALCANTE-ME

Ri
6.705,75

HL6 COMERCIO E SERVIÇO LTDA-ME Ri
6.719,75

LOTE 08— EXCLUSIVO PARA PARTICIPACAO DE ME OU EPP

PROPONENTES
VALOR

INICIAL EM
12

LANCE
VALOR

FINAL EM
DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SÁ
CAVALCANTE-ME

Ri
240,00

SEM
LANCE

MARINHO 	SOARES 	COMÉRCIO 	E
SERVIÇOS LTDA-EPP

Ri
126,00

SEM
LANCE

Ri
126,00

Portanto de acordo com a planilha de lances verbais estão classificadas as seguintes proponentes com
os seguintes valores:

Resumo com Valor Final
Vencedor Valor Final

HL6 COMERCIO E SERVIÇO LTDA-ME
LOTE 02 - Ri 22.950,00 (- VINTE E DOIS MIL
NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS-)

MARINHO SOARES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP

LOTE 01 - Ri 80.950,00 (- OITENTA MIL,
NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS-)
LOTE 04— Ri 3.080,00 (- TRÊS MIL E OITENTA
REAIS-)

Ç LOTE 	05 	- 	Ri 	1.800,00 	(- 	UM 	MIL
OITOCENTOS REAIS-)
LOTE 06 - Ri 34,00 (- TRINTA E QU
REAIS -)
LOTE 08— Ri 126,00 (- CENTO E VINTE E SEIS
REAIS-)

V&R COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS E
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME

LOTE 03 - Ri 30.300,00 (- TRINTA MIL E
TREZENTOS REAIS-)
LOTE 07 - Ri 5.160,00 (- CINCO MIL CENTO E
SESSENTA REAIS-)

Após a finalização dos lances verbais a Pregoeira acompanhada da Equipe de Apoio abriu o envelope N2  2,
contendo os Documentos de Habilitação das proponentes classificadas em primeiro lugar. Em seguida
analisou a documentação juntamente com a Equipe de Apoio, e após analise deu vistas aos licitantes
participantes e informou o resultado da analise declarando que as empresas V&R COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME e MARINHO SOARES COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA-EPP estão HABILITADAS tendo em vista que cumpriu na íntegra as normas editalícias e as
normas da Lei Federal N2  8.666/93 e Lei Federal N° 10.520/02. A empresa 111,6 COMERCIO E SERVIÇO
LTDA-ME está INABILITADA por apresentar balanço patrimonial incompleto onde foram apresentadas
apenas as informações referente ao período de 14142/2016  á 31/12/2016, descumprindo o Edital no item

'ir

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
HORIZONTE

6.4.2 "Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados
na forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da empresa - vedada a sua substituição por
balancetes ou balanços provisórios - devidamente assinados por contabilista registrado no CRC, bem como por
sócio, gerente ou diretor, podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrados há mais de três meses
da data da apresentação da proposta, devidamente registrado na Junta Comercial competente ou outro órgão
equivalente, acompanhado do Termo de Abertura e Encerramento do livro Diário, devidamente autenticados
pela Junta Comercial ou outro órgâo equivalente, e por Descumprir o Edital no item 6.2.2 que exige: "ATO
CONSTITUTIVO, ESTATUTO OU CONTRATO SOCIAL E TODOS OS SEUS ADITIVOS E/OU ÚLTIMO ADITIVO
CONSOLIDADO em vigor devidamente registrado no registro público de empresa mercantil da Junta Comercial,
em se tratando de sociedades empresárias e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de
eleição de seus administradores; devendo, no caso da licitante ser a sucursal, filial ou agência, apresentar o
registro da Junta onde opera com averbação no registro da Junta onde tem sede a matriz", Ocorre que a licitante
desde dezembro de 2016 encontra-se com um único sócio e não procedeu, no prazo legal, à recomposição da
pluralidade de sócios, como determina o Parágrafo Primeiro da Cláusula Segunda do Primeiro Aditivo de seu
Contrato Social e o art. 1033 do Código Civil e não consta, alternativamente, a transformação do registro da

• ociedade para empresário individual ou para empresa individual de responsabilidade limitada nos termos do
parágrafo único do mesmo artigo. Em seguida foi convocada a empresa remanescente no LOTE 02, sendo ela:
MARINHO SOARES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP com o valor total de R$ 23.000,00 (vinte e três mil
reais), onde a Pregoeira solicitou uma melhor oferta para o referido lote e sendo o LOTE 02 a cota reservada
referente ao LOTE 01, a Pregoeira lembrou ao licitante a exigência do edital no item 7.6.24 "Se a mesma
licitante vencer a cota reservada e a cota principal, a contratação da cota reservada deverá ocorrer pelo preço
da cota principal, caso este tenha sido menor do que o obtido na cota reservada". Portanto, a sra. Pregoeira
declarou vencedora do PREGÃO PRESENCIAL N2  2017.06.02.1- SRI' as empresas V&R COMÉRCIO E
SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME e MARINHO SOARES
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP, de acordo com os valores dos lotes acima citados. Logo após a
Pregoeira perguntou aos licitantes participantes se existe por parte dos mesmos, alguma intenção de
entrar com recurso contra a decisão da Comissão, para que fosse registrada em ata a síntese das suas
razões, conforme faz constar no item 8.1 do Edital. O representante da empresa HL6 COMERCIO E
SERVIÇO LTDA-ME manifestou-se alegando que "não concorda com os motivos da Inabilitação e os
documentos apresentados estão de acordo com o exigido em Edital", desta forma a pregoeira comunicou, que
a referida empresa, tem o prazo de 03 (três) dias, para juntar os memoriais de seu recurso, ficando os demais
licitantes desde logo intimados para apresentar contrarrazões em prazo sucessivo também de 03 (três) dia ,ue começará a correr do término do prazo da recorrente. O representante da empresa HL6 COMERCIO

ERVIÇO LTDA-ME após a suas alegações ausentou-se da sala recusando-se assinar a ata da sessão. Portan
nada mais havendo a tratar nem a declarar, a Pregoeira deu por encerrada a sessão às 17h:OOmi , d
que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada pela Pregoeira, pelos membros da equipe de
apoio e pelos licitantes Dresentes.

Função +ssinatura Nome
Pregoeira: Rosilândia Ribeiro da Silva

Membro: Magno Rodiery Rodrigues Lima

Membro: Maria Maria Clezivânia de Lima Cavalcante de U  . 	imo /à
Membro: Francisca Jorangela Barbosa Almeida 'QPJC,

PROPONENTES

REPRESENTANTES

CPF

ASSINATURA

DAVID 	ELIAS 	DO
NASCIMENTO 	E 	sÃ
CAVALCANTE-ME

JHOE LUCAS NUNES DE
OLIVEIRA

049.946.613-67
/

C)
ONN  PREFEITURA

MUNICIPAL DE
HORIZONTE

HL6 COMERCIO E SERVIÇO
LTDA-ME

FRANCISCO 	GUTEMBERG
SOUSA DE ARAÚJO

309.117.103-53

JAB 	COMERCIO 	E
DISTRIBUIÇÃO DE ELETRO E
ELETRONICO LTDA

ANTONIO 	DE 	PADUA 	DA
COSTA MAIA

455.693.803-10 AUSENTE

MARINHO SOARES COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA-EPP

JONATHAN FERREIRA VIEIRA 049.529.883 (
NATALIA 	GONÇALVES 	DOS
SANTOS-ME

NATALIA GONÇALVES DOS
SANTOS

628.808.88 AUSENTE

V&R COMÉRCIO E SERVIÇOS
DE 	EQUIPAMENTOS 	E
SUPRIMENTOS 	 DE
INFORMÁTICA LTDA-ME

VLÁDIA 	CHARME 	VIEIRA
QUEIROZ

017.463.113-80

e4 1ík&i

09